DE BONIS OPERIBVS.

Bona opera ea nunc uocamus, que ueteres sapientes actiones uirtutis sive officia: eadem dicuntur etiam fructus iusticie. Eminent autem inter hec et potissimum conspicuntur charitatis et eleemosynes opera, que sunt secundum sapientum hominum distinctionem iusticie et liberalitatis. Hec non solum lege diuina, hoc est, naturali iudicio facienda proponuntur, sed habent etiam in doctrina Euangelia singularia testimonia laudis, et in uniuersum promissionis uerbum multiplex. Reddet enim, dicit scriptura, unicuique secundum opera sua. Et: Bene si feceris, nonne recipies? Et: Qui bona ergo gerunt, ibunt in uitam eternam. Item: Quod restat facite eleemosynam et c. Quare statuendum est tenendum, omnino hec fieri oportere, et propter Verbum Dei sanctum esse uitam eorum, qui hec exercant, non quod hec ipsa iusticiam et uitam semper eternam conficiant et acquirant, sed quia priorum et iustorum hec est uitainterris, ideoque fructus uocantur iusticie, iuxta hoc: Bona arbor fert fructus bonos. Neque nos iam magis de merito dispicare oportet; constat enim remitti peccata, et conferri

ferri spiritum sanctum, ac renouari mentes, misericordia diuina gratuito, non aliquo promerito nostro, iuxta hoc: Gratia salutis estis, non ex operibus. Deinde uero sanctificata bona opera Verbo Dei, ex huius uero efficacia meritum suum habent et mercede, ut scriptura docet: Gaudete, inquit, quia merces uestra magna est in coelis. Ut igitur, cum Paulus ait, saluari mulieres per puerperia, addit, si remanserint in fide: sic cum omnem bonitatem bonis operibus Verbum Dei conciliat, quo adduntur preclarissimae promissiones illis, facile apparet, omnia merita et mercedes atque praemia horum ad pios et fideles pertinere. Neque est hec disputatio Stoica, de duplicitibus officijs, sed est rerum diuinarum, que non nisi a credentibus percipiuntur, suntque alijs aut offensioni aut risui. Sciant igitur pueri, Deum et exigere honestas actiones, in primisque charitatis atque amoris mutui officia a suis, et hec opera ornasse Verbo suo, atque locupletasse pulcherrimis promissionibus, esseque in piis eximia hec sanctificata Verbo Dei, ut credentes colere ea et exercere necesse sit.

DE SACRAMENTIS COMMUNIBUS, ET PRIMUM DE CONFESSIONE.

Supereft ut de communib; sacramentis dicamus,
sic enim fecimus, proposita docendi gratia diuina

PVERILIS DOCTRINA

ßione nostra, ea, quæ et pro se quisque et publice in
coetibus Ecclesiasticis cum alijs quasi solenniter us-
surparet, ut confessio. Nam et confessionis ritus si-
ue cærmonia publica est, cui illa absolutio imper-
titur, de qua paulo ante diximus, et semper cum
peccata suatum in fide gratia pro remissis illis con-
fiteri Deo fideles oportet. Confitentibus enim con-
donantur delicta, si accesserit fides in Christum, iux-
ta hoc: Duxi, confitebor aduersum me iniustiam
meam Domino, et tu remisisti inpietatem peccati
mei. Non autem potest esse poenitentia in superbia
et opinione iusticie propriæ. Itaque et Ioannes ba-
ptizat confitentes peccata. Atque haec est illa con-
solatio in tota uita, redditus in uiuam per poenitentiā:
nam Christus sic dicit: Quicunque ad me uenerit,
cum non proijcam, et inuitat peccatores ad poen-
tentiam pulcherrimis similitudinibus. Luc. 18. Psal-
mi etiam Davidici ubique confessionibus referti
sunt. Discant igitur pueri, remitti agnoscētibus,
hoc est, confitentibus peccata sua bonitate diuina,
et poenitentia fractos animos sanari benignitate
misericordis Dei per Christum, ut ad illius gratia-
m libenter configere assūescant.

DE HYMNIS.

Hece stilla exultatio animorum erga Deum, cu-
se gestiunt coram illo effundere, in celebratione
bonitatis

bonitatis, potentiae, maiestatis illius. In hac se totos dies consumere David gloriatur: Septies in die laudes cecini; omnibusque temporibus in coetibus fidelium solennia tempora atque stata fuere, quibus laudibus et cantu celebraretur Deus. Graeca uoce θυμοι nominantur et Ιχλαιοι. Sed et oretam tandem loquente, omni tempore locoque accinere illas pri non desinunt, laudantes Deum semper quidem corde, frequenter tamen etiam uoce sua. Hoc fieri iubet Paulus his uerbis: Verbum Christi habitet in uobis abundantter, in omni sapientia, docentibus et commonentibus uosmetipso in Psalmis et canticis spiritualibus, in gratia, cantantibus in cordibus uestris Domino. Et David: Laudate Dominum omnes gentes et c. Exempla autem non solum humana laudationis diuinæ ubique proponuntur, ut apud Lucam eximum Zacharie, et Davidicu in Psalmis, sed etiam Angelica. Quapropter pulcherrima hec et Deo gratissima ceremonia cupide est usurpanda, et canende semper laudes coelesti Patri per Christum, qui cum illo uiuit et regnat una cum sancto spiritu in secula seculorum, Amen.

DE ORATIONE.

Oratio siue precatio habet et mandata et hortationes et promissiones singulares: quare debet omnibus fidelibus huius usus esse et gratissimus

PVERILIS DOCTRINA

Et frequentissimus. Est autem publica oratio, que in conuentu ecclesiastico celebratur, ut Paulus instituit in 1. ad Timo. cap. 2. estq; hæc inter pulcher rimas ceremonias una precipua, quam retineri diligenterque custodiri oportebat: sed et in via, in domo, in cubilibus, omni loco atque tempore p̄ij libenter orant, qui hoc audierint Verbum Dei et credant: Quodcumque petieritis patrem in nomine meo, hoc faciam. Et: Petite et accipietis, pulsate et aperietur vobis et multa similia. Est autem oratio imploratio opis diuinae, confitente ore persuasione de bonitate suam, secundum quam laborantes et perturbati animis libenter confugimus ad illum, ita cupidi et appetentes auxiliij diuini, ut ceruus agitatus aquarum, quemadmodū in Psalmo legitur, ut non sint haec uerba in ore nascentia, et soni sine mente, quā orationem Christus non probat, qui et ipse exemplum precum proposuit, quod meritio debet omnibus esse commendatissimum: à pueris autē edisci et cognosci, et sepe recitari, quod deinceps distincte recitabimus.

M A T T H . C A P . V I . C V M M O^{dum}
dum orandi docuisset Christus discipulos suos, proponit etiam formulam hanc:

Pater noster qui es in cœlis, sanctu^esto

esto nomen tuū. Veniat regnum tu-
um: Fiat uoluntas tua in terra ita ut in
cœlo. Panem nostrum quotidianum
da nobis hodie. Et dimitte nobis debi-
ta nostra, quomodo & nos dimitti-
mus debitoribus nostris. Et ne adigas
nos ad temptationē, sed eripe de malo.
Tuum est enim regnum & potentia
& gloria in secula seculorum Amen.

Hæc est illa diuina forma precum & orationis
Christianæ, quam quo certius perspicere atque in-
telligere possumus, partiemur in illas septem peti-
tiones, in quas ab omnibus, qui interpretantur, dia-
uidi solet, prius tamen de exordio pauca dicemus.

Pater noster qui es in cœlis.

Natura ita est comparatū, ut respondeat animo
oratio: itaque quales illorū motus sunt, talis est hu-
ius quodammodo species. Vnde cogitationū super-
barum oratio elata, cupidarum gestiens est, metu-
entium humilis, mansuetarum lenis, iratarum fe-
rox, supplicum blanda. De hac animaduersione
prudentes homines præcepta quædam collegerunt
exordiorum, quomodo auditoris benevolentia co-
ciliaretur initio dicentibus. Ad hoc genus pertinet
omnes compellationes prestantiæ, uirtutis, magni-
itudinis, officij, quas in petendo blandiuscule effero

PVERILIS DOCTRINA

riopertet. Vt:

O qui res hominumque Deumque
Aeternis regis imperijs &c. Et:
O pater, ô hominum diuumq; æterna potestas.
Ita igitur & fideles, cōfugientes ad opem diuinam
petitionibus suis, quasi prefantur hanc compellati
onem: O cœlestis pater. Sicut enim ab uno in signifi
catione amoris dicitur: Mi pater, ita à pluribus: No
ster pater. Et additur epitheton maiestatis atq; ex
cellentiæ, scilicet, Cœlestis. Quæ cum enunciamus,
non tanquā dictata cōmemorare solummodo, sed
de sensu animi promere debemus, qui fuerit &
amoris & potentiae diuinæ, persuasum nobis ut sit,
& uelle Deum libenter, & posse uehementer face
re quæ petamus, absq; quorum utrolibet si esset, fru
stra peteremus.

Sanctum esto nomen tuum.

Principium huius orationis summa quedam est
præcepti primi, exposita ad Christianum modum,
hoc est, cum interpretatione misericordiæ & amo
ris diuini. Habemus igitur Deum, & eum patrem,
hoc est, benignum & mansuetum Deum. Quis et
go iam aut requiret eum ad quem confugiat? aut ad
illum cōfiderenter accedere dubitat? qui iubet, hor
tatur, inuitat, offert suam clementiam & bonitatē
desyderantibus. Tales autem, ut germani filij, ante
omnia

omnia scilicet laborant atq; curant de honore &
fama patris sui, qua & ipsi gaudere possint. Orant
igitur: Sanctum est o nomen tuum, hoc est, impollu-
tum, & ab omni de honestamento remotum. Potest
igitur tantæ maiestatis atis nomē pollui, aut gloria qua
si obfuscari? Minime. Nostamē oramus ut ea fiant,
quibus uoluntas hominū in terris glorificandi Dei
declaretur, & ut horribilia peccata nō solum pro-
positi, sed etiam actionum impietatis deleantur.
Hoc intellecto, repetenda erunt ea, quæ sunt dictæ
de non temere usurpando nomen Dei in secundo
præcepto. Illò enim referenda hæc petitio, ut memi-
nerimus, nomen Dei pollui, si non prædicetur Ver-
bum Dei, si impia doceantur, si sceleratis illud in
deierationibus siue execrationibus usurpetur, si cō-
tempta doctrina fidei ex ueritatis in impietate ui-
uatur, si non habeatur fides Verbo Dei, si non con-
fiteamur ueritatem Verbi Dei, si cum patrem illum
appellemus, nō annisi fuerimus, ut à nobis filiorum
charitas & obseruantia illi appellationi responde-
at, si non oremus, inuocemus auxilium Dei, laude-
mus Deum, celebremus beneficia illius. Ita ora-
tur, ut quamuis perse semper sanctum in-
uolatumque nomen Dei sit, tamen
etiam apud nos & inter homi-
nes sanctum & glorio-
sum habeatur.

PVERILIS DOCTRINA

Veniat regnum tuum.

In Christi & Apostolorum concionibus multum frequentatur annuntiatio regni Dei, ut: Pœnitentiam agite, appropinquat enim regnum Dei. Quod primum quidem accipiebatur, regnum quodam futurum externum in mundo, sed Christus ubique diligenter interpretatus est, et postea Apostoli docuerunt, regnum Dei non esse caducum, aut desitum aliquando regnum, hoc est, non terrenum, sed cœlestis. Omnibus igitur modis abducens disunt fideles ab opinione & contemplatione rerum praesentium, et huius uitæ amore atque cultu, quasi ultimo & finali, sed hic se scient uiuere tanq; hospites & externos, non in regno Domini sui, sed apud alienos, à quibus nihil ipsis boni sperandum, respicientque semper ad illum Dominum suum, qui sedet ad dexteram Patris. Hoc igitur oramus nunc: Primo, esse nos atque reperiiri in regno & sub ditione Dei: secundo, aduenire illud tempus, quo totius uniuersitatis imperium capessat Dominus noster. Illud fit, cum in nobis est iusticia, pax, gaudium sancti spiritus, que, ut iam notum esse debet, non possunt nisi per fidem contingere. Hoc est futurum in resurrectione, cum aderit Christus iudeo uiuentium & mortuorum. Discendum igitur, ut nunc statim abducamus oculos & sensus, atque cor & mentem ab omnibus his, quæ in terris uel delectabilia

lectabilia sunt, uel magni penduntur: nihil. n. quicquam
illorū ad nos pertinet. Et quoties hæc uerba profere
mus, intelligamus nos petere à Deo & fidem atque
spiritum sanctum, quo in Dei regnum ascribamur,
& liberationem de hac misera uita, & gloriosum
optare aduentum iudicis Christi.

Fiat uoluntas tua in terra ita ut in
cœlo.

Oramus, ut quod Deus uult, quodque sit in cœlo;
illud etiam in terris fiat atque seruetur. Intelligen
da autem nunc uoluntas beneplaciti, non omnipot
entiae: hac. n. fiunt omnia quæ uult Deus. Sed quod
illi placeat, hoc oramus ut fiat in hac etiam uita. In
cœlo enim manifeste ipso regnante geruntur uni
uersa ad nutum ipsius: In terris autem impij palam
aduersantur, fideles saepe destituuntur uiribus, quo
minus suam uoluntatem quoque coiunctam cum Dei
uoluntate perficiant, ut D. etiam Paulus queritur,
adesse quidem sibi recte faciendi uoluntatem, sed de
esse facultatē. Reuoluuntur enim imbecillitate &
uitio corruptæ naturæ animi frequenter ad se & de
syderia sua. Itaque ex auditu sancti, cuncta quæ sci
unt & sentiunt Deo grata esse, ea faciūt, & uitare
contraria. Ita sua iam fronte præcepta & leges dia
uinæ, quantū in hac carne fieri potest, custodiunt,
& sine ullius offensione ambulant in sanctitate &
innocentia. Non solum autem oramus, ut in hac par

PVERILIS DOCTRINA

te nos Deus Pater noster benigne respiciat & addis
uet, ut facere quod ipse uult possumus, sed ut etiam
aliorum misereri, & tenebras animorum ab ipsis
cognitione & uoluntate adhuc alienorum illuminare
dignetur, & inducere quod plurimos in uiam ue-
ritatis & uitæ, que est Christus. Nunc ergo scia-
mus, petere nos, ut Deus pater noster secundum su-
am uoluntatem adducat nos ad cognitionem &
morem suum, & contineat usum uitæ nostræ in actio-
nibus laudabilibus, quæ sunt acceptæ illi, cum cuius
uoluntate si nostra mentes consenserint atque con-
cordauerint, cum scilicet in fide oramus, exaudi-
tum nos iri certum est.

Panem nostrum quotidianum da
nobis hodie.

Petunt nunc fideles à Deo Patre suo, ut cum sibi
hæc uita communi omnium more uiuenda sit, cibo
etiam sustententur, & alia necessaria ad eam de-
gendarum habere possint. Expectant autem à cœlesti
Patre hæc omnia, quemadmodum uidemus pueros
à parentibus suis in terris. Ideoque nemo suam tan-
tam esse gnauitatem & industriam putat, ut para-
re illa possit suis uiribus, quod faciunt ij, qui alieni
ab hac cognitione & sensu, infinitam operam dant
querendis pecunijs & opibus. Quod cum alibi
Christus damnat, tum manifeste uetat fieri, ubi di-
cit.

tit: Nolite solicitari de crastino. Et nunc, cum peti iubet panem quotidianum, quo hodie fruamur, nō uitum atque cultum in annos centum. Intelligen- dum autem hac uoce significari omnia, quibus in- digemus in uita, alimoniam, uestitum, quibus h.e.c parantur, prouentu frugum & annorum felici- tate, quibus & frui possumus, pace & tranquillita- te. Ita h.e.c petitio ualde dilatatur. Græce quidem ἐπιούσιος ἀρτος dicitur cōmuniſ & consuetuſ ci- bus, quem nō male quotidianum interpretati ſunt. Quare ſentiemus, nos petere hiſ uerbis à Deo pa- tre ſuccuſum & fortunam in omnibus hiſ acqui- rendi, quibus inſtructi, hanc uitam ad gloriam il- liuſ & ſalutem noſtram traducamuſ. H.e.c quidem quicq; labore ſuo pariet, ſed feret Deo accepta, qui niſi largiretur, nulla eſſent, ideoque & quotidie, ut illa nobis ſuppeditet, orabimus, & pro tributis gratias agemuſ.

Et dimitte nobis debita noſtra, ſi- cut & nos dimittimus debitoribuſ noſtriſ.

H.e.c petitio eſt cum conditione perſcripta, cum aliæ ſint ſimplices: ſic enim orant ignosci ſuis deli- etiſ fideles, ſi ipſi alijs ignoſcant. Nam apud Lu- cam ita legitur: Etenim nos quoque dimittimus, quicquid ab ullo debetur nobis. Et in Matthæo

PVERILIS DOCTRINA

orationis formulæ statim hoc subjicitur: Si offendas
suas alijs dimiseritis, dimitte et uobis pater cœl-
stis uestras. Quo loco primum notandum, in hac men-
tione remissionis peccatorum diuersis in locis diuer-
sa uerba græca ponit. Nam in Matth. legimus græ-
cum uerbum, quo significantur debita, et alterum,
quo delicta et offense. Et in Luca, quo peccata et
mala facinora. Quod nos diligenter animaduertes
re par fuerit, ut discamus petere nos, et ut impro-
bitati, et ut neglectioni atq; ignauie nostræ igno-
scatur, et uenia detur à Deo, id q; tum, cum nos eti-
am alios homines benevolentia omni complexi fue-
rimus. Quod non est intelligendum tanquam prece-
um constitutum remissionis peccatorum, sed ut si-
gnum et declaratio illius. Remittuntur enim om-
nia peccata, id est, iusticia contingit gratis propter
Christum, ut auditum est. Multa autem etiam à san-
ctis uel potius plurima in hac uita peccata comit-
tuntur: neglectiones uero sunt quotidianæ, ut neq;
unquam homo mortalis ad tantam innocentia per-
fectionem peruerterit, ut remissionem peccatorum
ullo tempore nō indigeret. Si dicimus, ait Ioan. pec-
cato nos carere, nos mentimur et c. Et David: Non
iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens. Itaque
sentiemus, uere hoc ab omnibus et ex animo orari
oportere, quiq; non faciant, eos hypocritas esse, et
se fallere atque irridere Deū. Sic recedendum iam
nobis

nobis ab humano sensu & iudicio , quemadmodum
in toto negocio iustificationis : sic enim sperant ho-
mines aliquid se impetraturos à Domino atq; ab ho-
minibus alijs , si ostenderint se non indignos esse qui
exaudiantur . Itaque prius sua merita solent cōme-
morare , ut sacerdos Apollinis apud Homerum . At
Christiani contra securi de se , neque ullo respectus
dignitatis bonitatisq; sue , maximas res petunt , at
que illam non admittunt cogitationem & solicitu-
dinem sue sanætatis , sed cum perturbantur consci-
entia peccatorum , reiſciunt in Deum & hanc cu-
ram , & nō incipientes orare , ut uidemus , sed in me-
dijs precibus sic inquiunt : Scimus quidē & fatemur
nos esse peccatores , & indignos propter scelerā &
flagicia nostra tuis beneficijs , neque in illo etiam
bono opere satisfacere unquam uoluntati tue , tu ta-
men , o pater , remitte nobis debita & peccata no-
stra : ecce enim & nos dimittimus debita , et ignoscim-
us offendis aliorum . Atq; ita confirmati animis ne-
que dubitant , quin prioribus annuerit Deus , &
confidenter orant amplius , sicut audiemus .

Et ne adigas nos in temptationem.

H.ec petitio adiunctam habet aduersatiuam , id
est , preceptionem subiectam deprecationi : sed ut a-
lij fecrē , sic nos quoq; separatim dicamus de utra-
que . Tentationis uerbum frequens est in scripturis ,
& significat explorationem uoluntatis alicuius .

PVERILIS DOCTRINA

sed sonat multum in partem deteriorem, ut cum dicatur: Fidelis est Deus, qui non permittet tentari uos supra uires. Sed propter infirmitatem humanam omnis tentatio periculosa est, ideoque simpliciter deprecatur Christiani, qui sola misericordia per gratiam et meritum Christi placere Deo cupiunt: Ne, inquit, o pater, immittet tentationes nobis: sunt enim uires nostrae imbecilles, nihil sustinere possunt gravioris oneris, nullum malum propulsare, quare liberatione tua opus est. Tentationes autem accipimus omnia, quibus solicitati animi nostri aut faciendo aut fugiendo delinquere possent. Earum, cum in malum et perniciem conuertunt, proprius quidem autor et excitator Deus non est, sed illius adversarius Diabolus, et uitia atque prauitates nostra. Cum igitur oramus, ne ille in tentationes nos inducat, hoc scilicet oramus, ne suum praesidium et protectionem nobis subducat, neue in defensos et incustoditos relinquat, expositam predam Diabolo, qui sicut Leo rugiens circumit, querens quos discer pat.

Sed libera nos a malo,

Cum

Cum autem nihil ijs, qui cum Christo coniuncti
sint, extimescendum iam sit mali, propter eadē quod
peccatum ipsorum ille deleuit, ex plenatamen o-
mnia malis sint, propter scelerā et delicta homi-
num, neque non hēc etiam fideles exagitent, quos
eosdem ex peccatum sollicitat, ideo, cum impetra-
rint iam remissionem peccatorum suorum, petunt,
ut pœna quoque auferatur, id est, ea quæ sunt pec-
cati merita, ipsius improbitatis uis, flagiorum fe-
ritas et infamia, scelerum immanitas et supplici-
a, tum uero morbi, inopia, mors ipsa, in que qui-
dem impellimur omnes, atque in hoc mari turbulen-
to malorum ac misericarum uitæ iactatur nauis no-
stra, sed Deus est, qui uentis et procellis imperat,
et liberat suos, de que illis omnem malam afflicti-
onem propulsat. Verbum, mali, accepere aliqui in
significatione autoris, et causam malorum omni-
um, qui esset Satan, quod et si nihil incōmoditatis ha-
bet, tamen simplicius est, ut malum intelligamus
hoc loco afflictionem, damna, miseriam, ut cum
bonum dicimus fœlicitatem, et honestum uir-
tutem. Hoc etiam discendum, cum uelit C H R I-
S T V S peteret nos liberationem mali, experium-
dum scilicet illud et sentiendum esse: itaque com-
mendari hoc loco pulcherrimam uirtutem, pa-
tientiam, cum sciamus, nobis in omni dolore

PVERILIS DOCTRINA

animi & cruciatu corporis propositam esse libera-
tionem, quam potentibus Deus promiserit.

Tuum est enim regnum & poten-
tia & gloria in secula seculorum
Amen.

Post hæc additur in Græcorum libris pulcher=
tima clausula, qua celebratur & ille Deus quem ad=
doramus, & nostra fides cōfirmatur. Tuum enim,
inquit, est regnum & potentia & gloria in se-
cula seculorum, atq; ita concludimus communiter,
Amen. Hæc igitur, si non ore tantum sed etiam fide
pronunciamus, quid iam amplius metuimus, haben-
tes Deum regem, cuius propria sit potentia & sem-
piterna, non ut terrenorum regum incerta & ca-
duca? Huic igitur certe etiam soli gloria debetur à
nobis, qui illam habet sinceram & minime fu-
çatam, sed elucentem de uirtute numinis sui.

Verbum autem Amen, Hebraicæ
gentis more adiungitur, in signifi-
catione certitudinise & spei no-
stræ & diuine uo-
luntatis.

FINIS.

SEQVVN-

TVR Q VAE DAM Q VAE IN
ter propositi ex dictati Catechismi ex-
plicationem à studiosis excep-
ta & annotata fuere.
Præfatio.

RIVS Q YAM AD
eam rem, cuius gratia
curaui uos hoc tempore
conuocari, tractandam
aggrederi, pauca mihi
facienda uerba sunt, de
hoc consilio meo, quod
cupio probari omni-
bus, aut saltem plurimis, cum intelligam, uel noui-
tate facti uel propter meā personam in quorundā
reprehensionem posse incurrere. Sed simpliciter,
ut fert natura mea, rationem illius accipite. Non
enim is ego sum, qui uel ambitione ductus in alie-
nas operas irruere, & negocia mihi accersere ue-
lim, uel qui aliorum professiones aut parcipende-
re, aut accusare soleam. Id uerū esse, cum anteacta
uita mea, tum apud uos traductum tempus testimo-
nium dare poterit. Sed in præsentia multis mihi mo-
dis necessitas imponi uisa est, non aliena docendi,

PVERILIS DOCTRINA

Sed ea, quorum, ut ipsa sunt omnium nostrum communitas, ita doctrinam tamen certorum esse propter ordinem & disciplinam conseruandam oportet. Ego vero in ordinariam doctrinam quasi irrumpere non debo putari, qui proposui, puerilem quandam ad pietatis sensum instructionem me curaturum esse. Quam curationem si alia mihi res nulla quam voluntas mea erga uos tanquam domesticam turbam daret, tamen probanda uideretur esse. Tantae enim mihi omnium uestrum salus & cōmoda cure sunt, ut respectus hic officij mei illum naturae erga liberos meos, non quidem anteuertat, (Fieri enim neque debet, neque potest) sed non longo certe interuallo sequatur. Ideoque indignum mea fide iudicavi esse, dum quidem hac existimatione & eruditionis & pietatis uobiscum manerem, uidere multa fieri geraique, cum abhorrentia à ueritate, tum improbe ac planè barbare. Quod si potuisset perfici, id quod nunc etiam agitur, ut puerili doctrine & institutioni peculiariter aliquis uir bonus & grauis atque pius preponeretur, neque in hac parte, neque alijs pluribus locis mea opera desyderaretur: Nunc cogor, si, non alijs dico, sed mihi in tuendo officio meos satisfacere uelim, respicere ad uaria atque diuersa, & ut dicitur, circumcursare huc illuc. Non igitur uos me audietis tanquam Theologum de superiori loco,

loco, sed tanquam parentem ad subsellia uestra uocem
biscum ea differentem, uel si mauctis balbutientem,
que ignorare omni in aetate, sexu, conditio-
ne, genere, nefas uel potius summum periculum
fuerit. Nam quis est, per Deum immortalem, cu-
ius non pudore animus, os rubore totum perfun-
datur, cum in rebus humanis deprehenditur ea ne-
scire, quorum cognitionis famam & titulos su-
stinet? Si iuris consultus aliquis esse uelit, & quid
leges: Si medicus, & quid morbus sit, ignoret, qui-
bus tandem oculis, nisi planè impudentia & stu-
ticia excæcatus forte sit, aspecturum utriusque
scientiæ peritos illum creditis? At nos de his, que
nomine iactamus, non solum ante hominum, sed
angelorum atque ipsius omnipotentis numinis con-
spectum audiemur atque interrogabimur, C H R I-
S T I A N V S es? Quid est C H R I S T I A N U M
esse? Tum in sentencias cuiusque, & has mori-
bus atque uita expressas inquiretur, ubi rudes,
inertes, malos, etiam peruersos inueniri, si tur-
pe modo esset, minus fortasse mirandum uide-
retur, tam negligenter se plerosque ad hoc exa-
men comparare. Nunc quid dicam, cum insci-
tia & prauitas illa pestifera atque exialis fu-
tura sit omnibus in ea deprehensis? Quapropter
obtestor uos, si qui animo estis molliori & man-
sueto, per Deum ipsum Patrem & Dominum

PVERILIS DOCTRINA

nostrum Iesum Christum, ferociores autem per uitam salutemque ipsorum, quorum cura etiam in humaniissimi tanguntur, ut hanc tantam cognitionem ac scientiam atque studium ueritatis Christianae perse qui ex appetere cupidissime uelitis. Videtis impendere periculis et malis plenissimam tempora, omnia esse referta horribili metu. Ipsum Deum creberi mis portentis atque monstris terrere animos hominum. Quod si, ut quondam, pax sit ex profundum silentium, tamen etas ex uita incredibili celeritate decurrens, praeuertensque non solum rapidissimos amnes, sed etiam sagittarum uel potius cogitationum uelocitatem, hortari cononere que nos debebat, ut salutis capitisque quisque sui causam susciperet. Quemadmodum enim repente is, qui nunc hoc in loco adest, in Grechia aut etiam India constitui animo et cogitatione solet, ita in presentia optimae uletudinis, integerrimaruirium, iuuentu, roboris, opus, dignitatis, potentiae, in persuasione certissime felicitatis, subito presto est mors atque interitus, quibus illa omnia in uno momento temporis auferuntur. Hec nisi quotidie ita fieri cernerentur, confungi ad formidinem, ex predicari inflatius forte crederentur. Nunc tanta est crebritas, ut uulgi et imperitorum animis, quod usitata sint, ne curanda quidem hec respicienda esse uideantur. Quem enim ille tot modo non ex auditae uocis diuine predictio nes

nes multipliciū signorum mouent atq; percellunt,
ut expectet quosdam singulares euentus & casus
ætatis nostræ? Quem autem illa quotidiana exem-
plas subiti improvisi q; interitus & certissimæ mor-
tis tangunt, ut ad se respicere suique attentiorem
curam gerere uelit? Neminem profecto, ac omnes
potius ad hæc consuetudine occalluerunt. Utque do-
ctis ac prudentibus uiris dignissima spectatrices or-
tus & occasus Solis atque syderum, uulgas propte-
rea q; esse quotidiana uidetur, nihil mouet, ita hæc
etia, quæ dixi, imperitorū animos prorsus nō tan-
gunt, bonis uero & cogitantibus uiris ualde ani-
maduertenda uidentur esse. Sed hoc loco mihi ali-
quid de ipsis are dicendum. Nam sensu pietatis erga
Deum, qui est fons omnis cultus illius, cum nihil sit
simplicius, factum omnibus seculis fuit prauitate
sceleratorum hominū, uel etiam interdum super-
stitione stultorum, ut ille in multas uel potius infi-
nitæ partes turpissime distraheretur, atque haud
scio, an unquam foodius, quam his ut apparet extre-
mis mundi temporibus uel potius diebus. Quo ma-
gis atque diligentius & exquirenda & tenenda ue-
ra uia est, quam ingressi ad Deum ipsum peruenire
possumus. Que quidem una proponitur, Christus.
Hic igitur uestigandus, cognoscendus, apprehen-
dens est. De hoc omnis noster uobiscum sermo
babebitur: huius uoluntatem, opera, iussa scrutabis

PVERILIS DOCTRINA

bimur. De sua multi paſsum litigant, nonnulli dimi-
cant, dignitate atque potentia, periculo ecclesie,
dum nemo altero neque intelligentia neque hono-
ribus esse uult inferior, res ecclesiastica dissipatur
& discerpitur. Inter hec nobis, quasi quondam Iu-
daico populo, in discrimine serpentum errantibus
atque trepidantibus, ad solum Christum est & eum
quidem cruci affixum appiciendum, in illo hærere,
in illo etiam, ut ceruos agitatos in aquis uidemus,
mori, que est una & sola uita futura, Christianos
oportet. Rideant sane hanc & cupiditatem & per-
suasionem nostram sapientes, & de his audire atq;
quererere rebus puerile, uel, ut ipsi aiunt, anile pu-
tent. Ita enim est, & Christus pueros à se repellit
non sinit, & mulierculas non est auersatus: Infir-
ma enim & debilia corroboranda & erigenda si-
bi delegit, non ualida neque excelsa: quid enim his
scilicet adiutore opus? Neque me fugit, multa ha-
rere in animis multorum uestigia ueterum erro-
rum, quibus insistere malint, quam cursum retor-
quere atque conuertere: cum his, nisi ipsi se forte
intulerint, & in nos impegerint, no contendemus,
sed si qui, uel prauitate animorum, uel contumacia
melioribus refragari, & ipsi nihil in medium boni
proferre uoluerint, iij experientur fortasse, neque
animos neque uires defuturas assertoribus uerita-
tis. Dicam aperte quod sentio, ideo quia coram uo-
bis dictu-

bis dicturus sum : Ita sunt aliqui animati, ut in explorata potius improbitate perseuerare, quam cedere monentibus uelint. Quidam ea malicia atque improbitate, ut omnem doctrinam rectam non modo fugiant & uitent, sed etiam oderint atq; execrentur. Non dū comperta satis, sed ne ignota quidem prorsus loquor: Reperiuntur nonnulli, ita humilibus & projectis ingenij, ut nihil nisi barbaricem superstitionemque optent, atque ausint etiam sibi leuisimi homines, uaniissima quidem, ut confido, spe, polliceri. Horum flagicia atque scelerata, uel portenta potius facinorum: indignitas enim rei ex primit orationis uehementiam: non solum propter ipsa, sed etiam Reip. causa, non tam uerbis castiganda, quam supplicijs coercenda sunt ac comprehendenda. Eadem est in studijs literarum quorundam malignitas, immō miseria atque calamitas. Sed de his aliis dicendi locus. Hęc autem dico ego, qui animo sum lenissimo, que asperitatem odi atque refugio, idemq; omnibus consilijs subitis atque immoderatis inimicus, ut qui maxime: Qui ferenda omnia, que ferri ullo pacto possint, censeo. Nihil temere nouandum, ad multa conniuendum pacis & quietis causa optimum esse statuo. Non tamen, ut nefarie fraudes & facta improbitatis exiciose toleranda atque dissimulanda esse existimem. Sed ad uos reuertor. Meum consi-

PVERILIS DOCTRINA

lum exposui , nunc quid uos facere æquum existimem cognoscite. Si uestrae salutis ac uitæ atque capitis causam suscepi, si uoluntarium labore in nō optima ualitudine mea mihi imposui, si nullo emolumento proposito, nulla lucri, nō deniq; ullius cōmoditatis spe, defatigationem hanc non refugi, debetis eam uos saltem referre gratiam mihi , ut acceptam esse uoluntatem uobis meam , studio & assidue uestra declaretis. Cur ego obsecro hac in re tam sollicitus sum & timidus? Magna est seculi nostri uel summa potius corruptio & prauitas . Incredibilis deformitas atque dedecus inuasit in mores. Summi, infimi, grandes, parui, senes, iuuenes, uirtutem, officium, pietatem coluisse ne pulchrum esse ducunt . Et nos reducta ad ueritatem studia habere gloriamur. Si ita fiat, nisique Deus nos respxerit, ut occurratur his tantis malis, prædico, uaticinor, scio futurum esse, ut mox desertæ atque spretæ iaceant optimæ artes , multo in maioribus tenebris barbarie, quam si hic splendor ueritatis illuxisset nunquam. Non dico haec, ut ulli contumeliam impavidum uel homini uel ordini. Vobis haec dico, quos cupio conseruari, & refugere ab immanitate seculi nostri, tenendo uiam pietatis Christianæ & uirtutis. Illam designat Verbum Dei, qui est Christus, solum & directum iter ad patrem. Hic est naturæ ductus, quam qui sequetur in humanis rebus & in terris

terris, nō errabit. Multa animaduertunt ac notant boni, multa comperiūt atque resciscunt, quibus misericorde perturbantur atque affliguntur, in ultima desperatione de salute hominū, non desinunt tamen, quotiescumque adhibentur, facere dicere que sedulo, quæcumque in commune omnibus & priuatim singulis honesta, utilia, salutaria esse iudicant. Si nihil proficiant, conscientiae suæ testimonio facile libenter que contenti acquiescunt. Non dico amplius, ne quis etiam me laudare putet, quem nemo contempsit unquam magis, quam ipse me. Vestrum unusquisque, hoc enim superest, in summa confusione rerum omnium, in nullo propemodum discrimine sacrorum ac profanorum, in maxima licentia uitæ, ipse sibi caueat, sibi prospiciat, atque ut nauti fracta tabulam circumspiciat, quaenatare ab interitu ad salutem possit. Vobis præcepta non derunt, si animus discendi non defuerit, ut in aliena voluntate nemo nisi seipsum iure accusaturus esse videatur. Sed nunc quod instituimus, id agamus.

DE PRIMA INSTITUTIONE doctrinæ Christianæ & Christianismo.

Nihil est enim in hac doctrina cœlandum) Hoc multifariam fuit facilitatum, cum nō modo arcana fidei incluserūt in allegorias quasdam, ut quæ non à quouis intelligi & cognosci de-

PVERILIS DOCTRINA

berent, sed etiā Euangelij & sacræ scripturæ tex-
tus à tractatione communi remouerunt. Iam inter
concionandū, qui sapientissimi habebantur atq; do-
ctissimi, cum prædicationem Euangelij facere pro-
fiterentur, accidit auditoribus fere, ut, quemadmo-
dum græco proverbio dicitur, Λαβόντες μηδὲ π
νεατέσσερες μηδὲ π, hoc est, comprimeret manus
uehemeter, ut tenerent nihil. Sed quid est, uobis da-
tū nosse mysteria, cæteris aut per parabolæ? Scili-
cet erat hic aptus doctrinæ modus ad multitudinē.
Quin ipsi tū Apostoli, adhuc præsente Christo,
doctrinam illius minus percipiebant, & pleraque
omnia interpretabantur secundum & intelligenti-
am & cupiditatem suam, de terreno & externo re-
gno. Nō igitur sunt mysteria hæc eleusinia quædā,
que enunciari nefas sit: immò Christus uoluit omni-
bus omnia exponi & annūciari. Omni creature,
inquit, prædicare Euangelium. Et quis modium su-
per accensam lucernam collocat?

Manuductionis) Sic enim infantes, ad illo-
rum parvulum statum sese dimittentes, ingredi do-
cet, manibus primū ambabus sustentātes, mox una
subleuantes, dū recti secū incedere, atq; tandem ipsi
soli ingredi, & currere quoq; atq; saltare sciant.

νατθχιούσ) Veteres Græci de ecclesiastica
disciplina & institutione rudium hac uoce usi sunt.
Lucas uerbum posuit: ἵνα ἐπιγνῶσ περὶ ὧν κο-
τηχύθησ

την χάθος λόγων τὴν ἀσφάλδαν. Significat autem uox quasi resonantia quandam, ἀπὸ τῆς οὐχοῦ, unde et Echo facta. Intelligitur ergo quedam prima institutio, cum aures assūscunt resonare doctrinam aliquam. Quae sequuntur, præceptum continent optimū, et in omni re, negocio, doctrina utile: Ne quid temere, præpostere, audacter fiat. Ita n. cū fit, maxima statim præsto sunt incōmoda. Quoque res aliqua maior, præstantior, et diuinior est, eo deterius est, si nō recte neq; ordine tractetur. Itaq; in primis coērceri debet oes iuueniles animi motus, ne cupidi nouarū rerū temere aut turbulente aliqd gerere incipient, veavieνovτεց էپ τա վաշեցէդս, hoc est, studentes rebus nouis iuuenili levitate.

Christianismi autem uox) χριστὸς est nomen uerbale, ἀπὸ τῆς χριώ, id est ungo. Atque eratunctionis signum diuinitus institutum, quo reges quondam Iudæorum declarabantur, ut constaret iudicium et uoluntas Dei et ipsis et alijs. Hæc unctione est completa et perfecta in Christo, qui uerus est Rex populi Dei, unctionis sancti spiritu, quem delapsum super illum manifesta specie cœlitus omnes uiderunt, et audierunt uocē Dei, quæ proclamat: Hic est filius meus dilectus, in quo aqescit beneplacitum et uoluntas mea. A Christo igitur rege et domino sunt Christiani, quo nomine Lucas scribit primū Antiochiae cognominatos discipulos, cū ante

PVERILIS DOCTRINA

Nazareni, ut aiunt, vocarentur, à Iesu Nazarenos, quem secuti fuissent. Ab hoc rursum uerbum Χριστού, id est, facere cum Christo, siue esse partium Christianarum. Ut μηδέ τις studere Medis. *Quia λιπτίζειν, quasi cum Philippo facere, ut Cicerone interpretatur secundo de divinatione.*

NOVA CREATURA) Eximius locus ad Roma. cap. 6. Num hoc nescitis, nos omnes quotquot baptizati sumus in Christum Iesum, in mortem esse illius baptizatos? Et mox: Ne regnet igitur peccatum in mortali corpore uestro. De quibus facile intelligitur, non humanam esse vim iusticie, qua Deo placeamus, sed hanc omnia humana tollere atque sepelire. Et rursum cap. 8. Non estis uos carnales, sed spirituales. Quod si quis spiritus Christi expers est, is Christianus non est. Et ad Corin. 2. cap. 5. magnificus locus de arrabone spiritus, quem Christianis Deus dederit. Et omnem esse in Christo nouam creaturam. Et ad Gal. 6. Neque præpucium neque circumcisionem esse quicquam, sed nouam creaturam. De quo ideo dixi uerbosius, ut omnes etiam paruuli iam inde à principio assuecant, haec diuina ab humanis distinguere & separatim considerare, de quorum confusione horribilia uitia & damnatio extitere.

RECTE AVTEM DICTVM) Cicero
Tusc. i. Quid illud, num dubium, quin specimen
nature

naturæ capi deceat ex optima quaq; natura? Ut si de equis agatur, quis ferat de strigoso aliquo aut clando equo de toto genere fieri existimationem? sed ille est producendus

Cyllarus & quorum Graij meminere poëtæ.

Quod ideo moneo, ut ab excellentia etiam huma-
næ uirtutis Christianismus separetur. Non enim
iam de insanis, ebriosis, impuris, loquimur, quibus
omnium iudicio, ut ægrotis, medicina opus est, sed
de maximis & summis uiris, quos & ipsos renoua-
tione & regeneratione indigere dicimus, de quo
disputauit Christus ipse copiose cum Nicodemo.
Quam enim hoc mirum optimo illi & sapientissi-
mo uiro uidebatur? Paulus quidem ad Roma. 7. ma-
nifeste distinguens hominem ψυχὴν, ut uocat,
externum, ab homine nouo & interno, qui est op-
pus nouum Dei, neque ab homine uitam accipit,
quid significat, nisi omnes qui gignantur ab homi-
nibus peccatores nasci? Ut enim ait Haratius: For-
tes creantur fortibus, nec imbellem feroce proge-
nerant aquile columbam: sic etiam peccatores ori-
untur de peccatoribus, non iusti de nocentibus.

SED Q YIA L A E T V M) Intelligendum,
hoc letissimum præconium salutis nō exaudiri nisi
à tristibus. Non enim sani sanantur, sed ægroti, ne-
que pura detergentur sed impura. Itaq; sic ait Chri-
stus: Non opus est bene ualentibus medico sed uale
Matth. 9.

PVERILIS DOCTRINA

- Luce.5. tudenarijs. Negatque se aduenisse qui uocaret iusta-
tos, sed qui uocaret peccatores ad pœnitentiam.
Matth.11. Et rursum: Adeste, inquit, hic apud me omnes, qui= cunque defatigati estis et pressi, atque a me quietem accipite. Illa autem similitudo ouium quam hoc ipsum egregie explicat? Neque aliter omnino res se habere potest, et Salomon hoc ipsum docuit ijs sentencijs, quibus ostendit, ante gaudium antecede= re afflictionem. Itaque prædicatur Euangelium ad utilitatem trepidantium et perculorum animo=rum, quos omnium malorum, etiamque bonorum istorum terrestrium et mundanorum pœnitit. Apud Matthæum clamat Ioannes: μετανοῖτε, nam prope est regnum Dei. Ergo priores εὐυολαι seu δι=ένοραι mutanda sunt. Quod uerbum pœnitentiae efficere oportet. Was heißt μετανοῆς anderst dann hertz vnd gemüt endern/ vndein ande= re hauß anziehen/wie man sagt. Hunc ordinem non comminiscimur nos, sed scriptura præfinit. Venit Ioannes prædicans baptismum pœnitentiae in re missionem peccatorū, Luce tertio. Quin Christus ipse sic est orsus, ut scribit Matthæus cap. quarto. μετανοίτε: ἦγγικε γάρ οὐ βασιλεῖα τῶν ὄντων νῦν. Et Petrus Acto. 2. μετανοήσατε οὐδὲ βα= πλιθήτω ἔνασος υμῶν ἐπὶ τῷ ὀνόματι ιησοῦ χρι=στοῦ, εἰς ἀφεσίνα μαρτιών.
- Venit igitur Euangelista Christus ad attentos et preparatos

preparatos pœnitentia, non ad securos & contem-
ptores. Est autem securitas ualde periculosa uel po-
tius exiciosa in malis. Recte enim dixit Hippocra-
tes, pessimos esse morbos, in quorum, cum grauissi-
mi sint, præsentia, dolor non sentiatur: tum enim
ipsam mentem laborare. Similiter securitas uitium
est nocentissimum, & letalis morbus animi, cum
ille in ultimis ægritudinibus nihil sentit mali. Hæc
existere solet de pessimo uitio, quod dicitur à Gre-
cis οὐλαυτία, Horatio est, cæcus amor sui, quo
sibi quisque mirifice in omni deformitate placere
solet. Sentencia est Platonica uobis hoc loco cognoscenda, in quinto libro de legibus:

πάντωρ δὲ μέγιστος καιδρὸς ἀνθρώποις τοῖς πολ-
λοῖς ἐμφυτορέρτησι τυχαῖς δῖμ, & πᾶς εἴχει
τῶ συγγνώμην ἔχωμα ποφυγὴν σδεμίαν μη: Alludit ad
χαντάται. τότο δὲ στρ, ὁ λέγοστιμ, ως φίλος proverbi-
αντῷ πᾶς ἀνθρώπος φύσι τε ἐστι, καὶ ὅρθως εἴ-
ται τὸ δεῖρανχιτοιστορ, τόδε αληθεία γε πάντα
τωρ αἱμαρήνιατωρ διὰ τὴν σφόδρα ἐκπίσθοιται
λιαρχίτιομενάσω γίγνεται ἐκάστοτε: τυφλὸς dis: οὐλῶν
ται γλῶ περὶ τὸ οὐλούμενορ ὁ φίλωρ. Quæ μάλιστε
sic sumus interpretati: Maximiū uitii uulgo in ani-
mis insitū est, in quo indulgent sibi oēs, neq; quisq; οὐκ αἰσχύ-
ferè illo liberari studet. Hoc autem est quod aiunt, unū νομα.
quæq; ad se ipsum amandū natura duci, recte q; dici

PVERILIS DOCTRINA

Hoc omnes facere oportere . Sed si quis rem consyderet, inueniet maximam delictorum causam esse sui ipsius amorem . Execatur enim amator in eo quod amat . Aperiri ergo oculos nostros oportet, ut cernamus uitia intra nos : Hoc opus legis est . Et hic est poenitentiae ortus . Nam

Hic solet euentus facta nefanda sequi.

Atque ita auditur et sapit vox Euangeli , et
hec est series Christiani negotiij.

Lege peccatum cernere.

Peccato confecto perterriti et mori.

Euangelio reuocari et uiuere.

Impijs planè non intelligunt Deum: Quidam superbi et elati ob sanctitatem animis, non intelligunt sicut deberent. Illi ut bestie conculcant hanc doctrinam: Hiderident, aut etiam auersantur. Sed hos dimittamus, qui a hodie admodum pauci sunt uel nulli potius, qui suis operibus confidere et freti esse possint. Impiorum autem plena sunt omnia. Inter quos simulatores etiam Christianismi multi sunt: Omnes enim iam scientiam Euangeli iactitant, sed res aliud ostendit: Deus autem non irridetur. Euangeliū igitur promulgatur contritis corde, spiritibus contribulatis, et pauperibus. Hos sanat, hos erigit, consolatur, locupletat: istos diuites praefidentes sibi relinquit, in opinione fœlicitatis, omnium bonorum, inanissimos.

Quæ

Quæ præmia peccati ὁ ἡώνιος peccati
id est, stipendum, mors est, inquit Diuus Paulus.
Egregie autem dixit Hesiodus:

πολλάκις ήσύμπασα πόλις κακόνδρος
ἐπαυρεῖ.

Sæpe uiri peccata luunt totæ unius urbes.

Quare uero? Quia ita se res habet ut in epigrā^æ
mate dicitur:

Ἓλις καὶ μεθύει καὶ φεύδεται: οἶος ἐνάστη
σινος τοιν δὴ καὶ ξυνάπασα πόλις.

Ita enim ciuitas est ut sunt ciues. Sunt autem hæc di-
cta ueterum nequaquam contemnenda, sed tan-
quam diuinæ uocis amplectenda; Naturæ enim ius-
dicum in his patescit, que est diuina præscriptio.
Sic aut̄ Xenophon in quinto lib. historiæ Græcorū:
τὰ μέρη οὐρανοῖς τις ἔχει καὶ ἄλλα λέγει, καὶ ἐλ-
λινικά καὶ βαρβαρικά, ὡς θεοὶ οὐτε τῷράσσε-
σοῦνται, οὐτε τῷράννοσία πραπόντωμα μελάσσοι.

Huc pertinet ille Hesiodi: (σας.)

πάντα ἵδωμα δίος ὁ φθαλμὸς καὶ πάντα νοή-
Vt discamus omnia Deum cognoscere, et aspicere
res humanas illum. Neque existimemus, ideo nesci-
re Deum quid fiat, et fugere nostra peccata et sce-
lera, si animaduersio non statim præsens sit. Nam
ut Homerus ait, tarditatem solet ille compensare
magnitudine poenæ.

PVERILIS DOCTRINA

ILIADOS Δ.

Ἴπερ γάρ τε καὶ αὐτίν' ὀλύμπιος, οὐκ ἔτελεσθε
ἔκτε καὶ ὄφε τελεῖ, σύντε μεγάλω αἴτετιασαν
σύμσφισιν οὐ φαλῆσι γυναιξί τε καὶ τεκέεσιν.

DE DECALOGO.

Legem naturae constat esse legem diuinam. Ergo omnibus insita est uis iudicandi, quid rectum et bonum, quidque prauum et malum sit. Ad hoc iudicium leges exprimuntur, que uoluntatum in constantiam et leuitatem cotineant, et reuocent in uisam. Hec enim in homine sic sunt et tam miserum in modum corrupta, ut nisi assiduitate quadam preceptorum et doctrine, atq; etiam uia externa legum coercerantur atq; reprimantur, effluant et exundent in omnia flagicia atque scelera. Etsi hoc etiam lumen naturae, id est, iudicium rectum quidem et diuinum, peccato quod in naturam ipsum inuisit, ita est quasi obtenebratum, ut tanquam per nebulam, ut dicitur, uideat atque definiat appetenda et fugienda, itaque in diuinis rebus ueluti enucleans mirifice solet incurrere atque offendere. Sed si intus sunt perscriptae leges, ut etiam Diuus Paulus docuit, quid tabulis opus fuit? Ut recordaremur scilicet, et sensibus etiam perciperemus illam scripturam animi, et reminiscendo disceremus: mediantes die ac nocte in lege Domini. Quod se facere gloriatur

gloriatur sapientissimus Rex David, qui hoc unum suum esse studium ait, ut intelligere & meminisse possit legem Dei. Lex porro a Deo per Mosen perlata δέκατον γρέα νοε dicitur, & πέντε τῶν δέκα λόγων, id est, quod capita decem complectantur, quibus comprehenduntur omnia facienda & fugienda. Quibus etiam peccati cognitio excitat, ut ita deducamur ad C H R I S T V M, querentes liberationem a peccatis & supplicijs hominum. Vnde & Paulus legem πεντάγωνον uocat ad C H R I S T V M. Neque nos hac ut Iudeosteneri oportet: quo nomine aliqui superuacanea sapientia prediti decalogum ad Christianos pertinere negant. Sed hec est formula pulcherrima legum naturae, qua omnes mortales omnium gentium tententur. Atque hoc referenda sunt omnia alias scripta siue sacra seu profana, que monent, ducunt, instruunt, excitant animos & uoluntates hominum ad pietatem, uirtutem, decus. Nihil enim sunt aliud quam interpretationes & quasi quidam commentarij decalogi.

Ego sum Dominus) Notio Dei: Oportuit enim intelligere Iudeos, quis esset Deus is, quem amare, adorare, colere deberent. Hoc erat autem & recens et maximum beneficium, liberatio illorum de-

PVERILIS DOCTRINA

crudelissima seruitute, et mirabilis defensio ab hostibus. Vbi etiam hoc notandum, quod benignus se Deus ex beneficium et misericordem semper esse ostendit, non solum ut nobis illum posse, sed etiam libenter ut uelle benefacere sentiamus.

Sed si est lex naturae, colendum Deum, et ipsa natura Deum cognoscit, cur non possunt ueram ratione cultus Dei homines constituere? Nam haec quidem audimus, πρῶτα θεὸς τίμια. et: A Ioue principiū et c. et: Λεὺς ἀρχὴ, Λεὺς μέσα σῖδος δὲν πάντα πέλονται. Hoc est quod diximus, cæcutire in tantis rebus mentem humanā, itaq; instruenda est Verbo Dei, ut non solum hoc, quod ipsa scit et statuit, Deum esse, constet, sed etiam certa sit ratio cultus et uenerationis illius, ut non modo teneatur, sed sit Deus, sed etiam quis sit, ne errantes non modo sollem et sydera aut homines uita functos, ut Graeci, sed etiā ut Aegyptij allia et cepas, atq; ut quondam nostri, saxa et stirpes adoremus, et pro Diis colamus. Ergo, ut dixi, ipsius uocem audiamus. Vult autem et iubet, se Deum liberatorem coli. Quid nobis aut liberationis intelligendum? Illane ab Aegyptijs? Immò haec de peccato et morte, cuius illa figura fuit. Sed de hoc postea dicetur.

Non assumes) Sacrificiū laudis scriptura multū celebrat: Ut Psalmo 49. Immola Deo sacrificiū laudis, et redde altissimo uotatua. Et: Inuoca me

me in die tribulationis, et eruam te, et honorifica
bis me. Atque hic totus Psalmus hoc assumendus.
Itemque psal. 66. psal. 24. Propter nomen tuum Do=
mine propiciaberis peccato meo. Et 108. Saluum
me fac propter misericordiam tuam.

Memento ut diem Sabbati) In lege
aduenient intelligendi, qui se ad Iudaicum populū cir=
cumcisionē adiunxissent, et in illam ciuitatē essent
recepti. προσήλυτοι ἐπιλύδες dicuntur gre=
ce. De illis autem quae proposuimus facile intelligi po=
test, intelligētia constituendas esse duplices ferias,
unas quasi generales, secundum iudicium et legent
naturae: Esse ferias oportere. Alteras speciales, cer=
ti modi et certis diebus. Illae sunt immutabiles, haec
non item. Quare licuit a Iudeorum sabbato recede=
re, sed sabbatum tollere et abolere non liceat. Sab=
bati autem uoce feriae significantur. Sed in ordinatis
ferijs, ut omnibus constitutionibus mutandis, uel in
dissensionibus de his, nihil est temere committen=
dum. Non est enim δικαιοσύνας autor Deus. 1.
ad Corin. 14. Ac in omnibus hoc seruandum, ne co=
uellatur id aut labefactetur, neve etiā dissentiat
de ijs, que nō moueri melius fuerit, ut ualeat et in
his oraculum:

μὴ κίνδυνος αφεμένων, ἀκίνητος γάρ αμείνων.
Sunt enim ex eo genere, que ἀκίνητα dicuntur, que
summo etiam digito impellere prouerbio uetamur.

PVERILIS DOCTRINA

De sabbato spirituali, multe preclare sentenciae sunt passim in scriptura veteri. Esaiæ 30. In silentio. & spe erit fortitudo uestra. Item 32. Et erit opus iusticie pax & cultus iusticie, silentium & saturitas usque in sempiternū. Et 58. Si auerteris à sabbato pendum tuū, facere uoluntatem tuā in die sabbati &c.

D E C A E R I M O N I I S.

Nunc de ijs loquimur cærimonijis, quæ sunt ab hominibus institutæ & introductæ in cultum Dei, de quibus tanquam umbra non digladiari optimum erat. Hoc enim certe sunt illæ, si cum re conferantur. Nam si sabbatum etiam ludeorum illi genti definitum Paulus audet umbram nominare, non, ut opinor, improbe ab hominibus præscriptas, umbras uocabimus. Sed quia partim stulticia hominum, partim impietas in his hæret, explicandum de ipsis nobis breuiter quidem. Ac impietatem quidem querentium in his salutem prophetæ inclementer sepe corripiunt, ut Esaiæ ultimo, & Ieremie undecimo, & Paulus 2. Coloss. Atque haec sepe tamē ita penitus insidet, ut à re diuelli nequeat. Estq; hoc tempore difficultas maior, quo longiore tempore supinior negligentia fuit eorum, quibus curæ ecclesiæ incumberet, ut magis quid optemus q; quid dicamus, habere possimus. Pergamus igitur ad res liquas.

Honora

HONOR A) Prima hæc lex secundæ tabule,
quam etiam omnes omnium gentium legislatores
et doctores præceptis de Deo subiunxerunt. πρῶ=
τα θεὸν τίμα μετέπειπτο δὲ σέο γονός. Ita=
que et apud Latinos pietatis uno nomine et apud
Græcos τὸν εὐοεῖταις, tam Dei quam parentum
ueneratio atque cultus significatur. Filiorum au=
tem immorigerorum horrenda exempla proponit
scriptura, filiorum Heli, Absalonis, Chami, Ru=
ben et Simeonis. Ordinem autem superiorum quem
proposuimus, iste est Diuī Pauli ad Roma. 13. Locus
de Tragoedia est in Antigona:

ἀλλ' ὅπ πόλις σάσδε τοῦδε ζῆν καὶ
καὶ σμικρὰ καὶ δικαιαὶ καὶ τὸν αὐτόν.
Capienda iussa sunt eius quem ciuitas
Voluit potiri rerum, qualia cunque sint,
Seu iusta, seu iustis etiam contraria.

Non quod in scelere et malo obediendum uel pa=
rentibus sit uel Magistratibus: præstat enim obe=
dire Deo quam hominibus, sed ὑπερβολικῶς sum=
mam morigerationem magistratus esse debere, Poë=
ta docere uoluit. De senibus Paulus Timoth. quin=
to, luculente scripsit. Senes hortare tanquam pa=
tres.

EXCOMMUNICATIO) Excomunica
tio significat exclusionem improborū atq; flagicio

PVERILIS DOCTRINA

forūm de Ecclesia. Quod ex Iudei seruare soliti sunt, ut de suo cōtu, quae esset οὐναγωγή, ejacerēt, eos, qui in manifestis peccatis atque peruersitate uitiae aut pertinacia non recte sententiæ, deprehensi essent, qui ἀποοὐναγωγοι nominabantur.

NON OCCIDES.

Huius legis interpretatio est Matth. 5. et paſsim in Prophetis et Psalmis, ut Psal. 56. et 139. Vnde intelligitur, non solum parricidia fāciri, neq; pœnam irrogari fīcarijs tantum diuinitus, sed etiam fontem horum et originem, nempe uoluntatis et consiliorum cruentas conceptiones, et infidiosum propositum, iracundiam, denique omnia de quibus ad facinus et cædem manus commouentur et incitantur. Quod autem diximus, legibus etiam humānis uindicari consilia, intelligendum, has illas esse diuinas et naturales leges, quibus non solum exitus sed etiam conatus puniantur, ab hominibus etiam propositas, ut intellectus hic nequaquam remotus esse videatur. Cicero enim pro Milone sic ait: Nisi forte quia perfecta res non est, non fuit punienda, perinde quasi exitus rerum non hominum consilia legibus uindicentur. Minus dolendum fuit non perfecta re, sed puniendum certe nihilominus. Atque hoc modo etiam leges tam Græcorum quam Românorum diligenter haec distinxerunt, ut non tam factum

Cum quād uoluntatē uiderentur punire. Cum & addunt ēn προνοίας, & Romani, si quis hominis occidendi causa cum telo ambulauerit. Contra, facta etiam ignoscunt interdum, ut cum cædes factas fortunam aut iustum dolorem excusare patiuntur. Ac Diuus Adrianus in hæc uerba rescripsit: In maleficiis uoluntas spectatur, non exitus.

NON MOE CHABERIS.

L. Dixus
ff. ad L.
Corne. de
sic. & Ve.

Omnium ferè gentium adulteria capite sancita fuerunt. Atque hoc ita statuit ratio. Nam cum uir & uxor non iam magis duo sed unum sint, qui uxorem alterius corrumpit, ipsius caput impedit, qua re capitali supplicio est afficiendus. Sed etiam hoc loco intelligemus, fontes huius mali, & illam animi impuritatē, de quibus flagiciatanta prodeunt, legem tollere, & introducere castitatem. De quibus Christus hoc pronunciat, Deū esse uisuros eos, qui essent puro corde. Græcis σωφροσύνη est non solum uirtus pulcherrima, sed etiam nomen. Quis enim est σωφρός? Rectis & integris atque salutari bus sentencij, moderationis, temperantie, abstinentie, præditus. Hæc enim ut rationem sequamur monet, qua obruta & extincta perire hominem necesse est. Vnde & in lingua latina ij perijſe dicuntur, q libidinibus & luxu auferuntur, ut in Plauto: Perijt tibi sodalis. Et rursus: Mibi discipulus, tibi sodalis perijt, huic filius. Nam ego illum perijſe

PVERILIS DOCTRINA

duco, cui quidem perit pudor. Itaque illa in Tragœdia exclamat: Φεῦ φεῦ τὸ σῶφρον ὡς ἀπάνταχθιαλόρ. Hoc loco discite pueri, mirifice displicere Deo uitæ lasciuia & incontinentiam, cuius sunt hæc grandia et horreda peccata, adulterij, et aliarū impuritatū, poene. Nam de sensu aberrante à Deo & moribus prophanis petulantia illa nascitur, & ad summam turpitudinis, nisi resistatur, celeriter peruenit. Resistit autē solet coercendo & frenando cupiditates, & appetitum aberrantem ab honestate retrahendo in uiam uirtutis. Hoc imbecilla ferè ætas puerorum & adolescentiæ non facit. Itaque illos diuina ordinatio parentibus & magistris subiicit, quorum metu & reuerentia cohibeantur. Qui igitur castigationes admiserint, facile conseruantur, hoc est, placent Deo, & illæ curæ sunt in hac uita: qui uero renuntuntur & illas respnuunt, ad interitum, hoc est, corruptionem sue excellentis naturæ feruntur, propterea à Græcis αἰολασοι nominantur. Est autē in hoc omnino maior miseria & calamitas, quam uerbis dici possit. Atq; hoc ipsum deterrimū, q; ut in letifero morbo, sensus mali abest, itaque prius pereunt q; se perire animaduerterint. Quapropter in perpetua lucta est standum nobis aduersus impetus & inuasionses cupiditatū atque libidinū, & locus uirtutis aſſerior paulo hoc suo initio nequaquam deferendus.

Quod

Quod in tota etiam uita quamuis dediti non debent negligere. Itaque D. Paulus dicit se castigare suum corpus, & redigere in seruitutem. Nam tum uiget hoc malum uitiorum omnium licentia, cum cupiditates & libidines, quae sunt annexae ad corpus, regnū obtinent, oppressa ueraratione mentis. Quid aut Prophet a dicit? Nonne Sodomitarū & Gomorātorum hæc scelera fuisse, saturitatem panis & lasciuiam uitæ atq; ocium? Vnde quæ flagicia extiterint, quasque illi poenas dederint, notum est. Pluit enim, inquit, Dominus ignem & sulfur &c. Quare dabimus operam, ut maxime in hac licentia uitæ communis, quo tempore nulla discipline sinceritas reliqua est, & omnia in summa temeritate uersantur, ut nunc igitur maxime in tenera etate uirtutis actionibus & optimarū rerum atq; artiū studijs exerceamur, non solū ne in uoluptatum exiciale baratum incidamus, sed etiā ut hic nobis aliquādo pariat læticiam labos, ut dicit Plautinus senex filio suo. In Capt. Meminerimus igitur semper illorū uersuum Pythagoricorū, quorum sentenciam sibi quisq; subiiciat: Ventriq; & somno moderare libidinibusque, Mox iræ, neque tu quod turpe est feceris unquam Cum multis, solusue, tibique tui pudor obstet. In primis ne contra aliquid ausis decus aut fas. Tū pudeat nos, intelligere & scire & probare etiam honestatem & decus, neque tamen actionibus

PVERILIS DOCTRINA

Iaudabilibus occupari.

Alios torpentes ocio, ut Tragicus ait.

Alios uoluptatem priorem quam decus

Existimantes: quarum genera multa sunt,

Orationes fuitiles & friuolæ.

Deinde ocij atque ignauie gratum malum.

Tum non quidem ille uerus nec bonus pudor &c.

Somno quidē nimium indulgere, cū animotum
alijs rebus, ut Plato ait, contrarium est. Quod etiā
Iepores minime uideant acutum, id putatur absurdum
illorum somno fieri. Crapulæ uero & luxus ac uo-
luptatum omnibus gentibus & seculis probra si-
gularia habita, neque hominum sed brutorum &
bestiarum uitam eos, qui illis dediti essent, degere
creditum. Plato quidem grauiſſimus autor, omni-
umeſſe uoluptatem malorum præcipuā escam ait.
Ab his igitur libertatem nostram aſſeremus, qui
bus maxima hominum pars, id est, stulti & incogi-
tantes omnes, obnoxii ſeruiunt. In primis autem ui-
tabimus atque refugiemus tanquam uenenum con-
ſuetam nostræ nationi ebrietatem, foediſſimū & no-
centiſſimū uitium. Quid enim est in ebrio homine
humanitatis reliquum? Proponat ſibi aliquis ob o-
culos insaniam & amentiam atque furorem illo-
rum, titubationes, lapsus, uolutationes in luto. Deū
immortalē, quis ita leni animo eſſe potest, quin ual-
de iraſcatur: quis ita perditō, quin pudeat illum tan-
te turpi-

χολὴ
τερπνὸς
κακός.

In Timæo.

teturpitudinis etiam admissæ ab alio? Sed o miseriam, nos recordari ferè omnes quid ipsi fecerimus possumus, neque est cur aliorum exemplo, ut Spartani pueri, doceamus. Audite quid grauissimis ueribus dicat uetus Poëta:

Hominem cum uini uis penetravit.

Acriς & inuenas discessit diditus ardor, Lucr. li. 3.

Consequitur grauitas membrorum, præpediuntur

Crura uacillanti, tardescit lingua, madet mens.

Nant oculi, clamor, singultus, iurgia gliscunt.

Aspicite hanc picturam, & contemplamini quām

nihil sit maximæ turpitudinis, quo illa careat. Nihil

autem est certius neque compertius, quām optimas

naturas & ingenia multo magis ebrietate extin-

gui & deleri, quām ullainundatione segetes & ar-

bores euerti atque auferri. Apud Lacedemonios a-

dulterium perpetratum nullum fuisse scribit Plutarc-

hus: hoc bonum de illa seueritate discipline & di-

ligentia educationis extitit. Nam ubi non uiget oc-

cium, ebrietas, crapula, ibi flagiosa uita esse non

poteſt: ibi neque uesperia neque petulantia, non lue-

xus, non libidines usurpantur, que potissimum aliue-

tur crapula & uino. Ideoque & lac Venereum Ari-

stophanes illud uocat. At Rhodij de mollicia & lu-

xu, ebrietate, alea progressi, eò peruererūt impu-